สำระส ำคัญ

ชิปหรือเซมิคอนดักเตอร์ ได้รับกำรขนำนนำมว่ำเป็น ‘น้ ำมันแห่งศตวรรษที่ 21’ โดยคำดว่ำ
อุตสำหกรรมชิปจะมีมูลค่ำเพิ่มเป็นล้ำนล้ำนเหรียญสหรัฐภำยในปี 2030 (หรือปี พ.ศ. 2573)

กำรผลิตเซมิคอนดักเตอร์ทั่วโลกมีควำมซับซ้อนสูงและมีควำมเชื่อมโยงกันมำก “ไม่มีโรงงำน
เซมิคอนดักเตอร์แห่งเดียวในโลกที่สำมำรถผลิตชิปได้ด้วยตัวเองโดยไม่พึ่งพำใคร” ท ำให้ผู้เล่น
ระดับโลกเหล่ำนี้ต้องพึ่งพำซึ่งกันและกัน

นโยบำยและกฎหมำยเกี่ยวกับชิปที่ชำติมหำอ ำนำจได้ก ำหนดขึ้นมำ ไม่เพียงแค่มุ่งสู่เป้ำหมำย

ชิปที่ เราใช้ ในชีวิ ตประจ าวันมี
จ านวนเพิ่มข้ึนทุกปี ท าให้เป็นตลาดที่มีเงิน
สะพัดมหาศาล ในความเป็นจริ งแล้ ว
อุตสาหกรรมชิปคาดว่าจะมีมูลค่าเพ่ิมเป็น
ล้านล้านเหรียญสหรัฐภายในปี 2030 (หรือ
ปี พ.ศ. 2573) จากอุตสาหกรรมที่มีมูลค่า
412 พันล้านเหรียญสหรัฐ (380 พันล้านยูโร)
ทั่วโลกในปี 2562 มีการเติบโตจนมีส่วนแบ่งมูลค่าเพ่ิมขึ้นเป็น 580 พันล้านเหรียญสหรัฐ (535 พันล้านยูโร)
ในปี 2565 การเติบโตแบบก้าวกระโดดได้กระตุ้นให้เกิดการแข่งขันด้านอาวุธระดับโลกร ะหว่างชาติ

European Green Deal เป็นแผนที่น าทางสู่พลังงานสะอาดของสหภาพยุโรปในอนาคต ค ามั่น
สัญญาที่ส าคัญ คือ การบรรลุสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนภายในปี ค.ศ. 2050 (หรือปี พ.ศ. 2593) ซึ่ง
หมายความว่าเราต้องลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลงครึ่งหนึ่งในทุก ๆ ทศวรรษ นอกจากนี้ ประเด็น
ด้านความมั่นคงทางพลังงานยิ่งเพ่ิมแรงผลักดันเพ่ิมขึ้น ภายใต้ Green Deal พลังงานหมุนเวียนจะถูกผลิต
จัดเก็บ และถูกน ามาใช้ในยุโรป

จากการคาดการณ์ว่าการผลิตพลาสติกจะพุ่งสูงขึ้นอีกสามเท่าภายในปี พ.ศ. 2603 (ค.ศ. 2060)
สหภาพยุโรปจึงได้เรียกร้องให้มีบทบัญญัติที่มีผลผูกพันทางกฎหมายในการจัดการกับการผลิตพลาสติกขั้น
ปฐมภูมิเพ่ือสร้างความยั่งยืนในการผลิตและการใช้พลาสติก การเจรจาครั้งนี้มีผู้เข้าร่วมมากกว่า 1,000 คน

เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา สหภาพยุโรปได้อนุมัติแผนแรกของโลกที่จะเก็บภาษีน าเข้าสินค้า
คาร์บอนสูงกับสินค้าน าเข้า ได้แก่ เหล็กกล้า ซีเมนต์ อลูมิเนียม ปุ๋ย ไฟฟ้า และไฮโดรเจน ตั้งแต่ปี 2569
เป็นต้นไป โดยมีเป้าหมายที่จะเป็นผู้ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ. 2595 (ค.ศ. 2050)
ก่อนเป้าหมายของอินเดียในปี พ.ศ. 2613 (ค.ศ. 2070)

เจ้าหน้าที่ระดับสูงของรัฐบาลที่มีความรู้
เกี่ยวกับ CBAM กล่าวว่า “ภายใต้ เรื่องการ
ปกป้องสิ่งแวดล้อม สหภาพยุโรปก าลังออก
มาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่เพียงแต่ส่งผล
กระทบต่อการส่งออกของอินเดียเท่านั้น แต่ยัง
ส่งผลกระทบต่อประเทศก าลังพัฒนาอ่ืน ๆ อีกด้วย”